10

11
12
13
14

15

LY,

ddp

DE PESSOAS

DIVISAO DE
DESENVOLVIMENTO DE

sgp

SUPERINTENDENCIA DE "‘ I l N I I AB
Universidade da Integracéao Internacional
da Lusofonia Afro-Brasileira

GESTAO DE PESSOAS

RELATORIO DE AFASTAMENTOS PARA PARTICIPACAO EM ACOES DE DESENVOLVIMENTO

AFASTAMENTO PARA LICENCA CAPACITAGCAO

SERVIDOR(A)

ADRIANA GUIMARAES PORTELA

ANDRESSA DE FREITAS RIBEIRO

ANGELA APARECIDA PATRICIO
BANDEIRA

CARLA BENITEZ MARTINS

EDSON HOLANDA LIMA BARBOZA
EDUARDO GOMES MACHADO

ELIANE BARBOSA DA CONCEICAO

FABIULA LIMA PORTELA

FATIMA MARIA ARAUJO BERTINI

GESYANNE KEILA TEIXEIRA DOS
SANTOS

JOSERLAN PEROTE DA SILVA
LAILSON FERREIRA DA SILVA
LEIA CRUZ DE MENEZES RODRIGUES
LILIAN PAULA SERRA E DEUS

LISIANE MARTINS DE MACEDO

AGOSTO 2025

CARGO

ADMINISTRADORA

DOCENTE

BIBIOTECARIA

DOCENTE
DOCENTE
DOCENTE

DOCENTE

ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO

DOCENTE
SECRETARIA EXECUTIVA

DOCENTE
DOCENTE
DOCENTE
DOCENTE

ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO

INiclO

18/08/2025

04/08/2025

04/08/2025

22/07/2025
04/07/2025
04/08/2025

04/08/2025

11/08/2025
02/08/2025
25/08/2025

28/07/2025
12/05/2025
20/08/2025
10/08/2025

21/07/2025

01/09/2025

01/11/2025

02/09/2025

19/10/2025
01/10/2025
01/11/2025

30/10/2025

07/09/2025
30/10/2025
23/09/2025

25/10/2025
09/08/2025
17/11/2025
07/11/2025

08/08/2025

382500
382522

376787
376799

REVISAO

REVISAO
376802
REVISAO

419639
419686

373492

REVISAO

391182
388174

REVISAO
376802
403037
433851

375710

Paginalde4d



}\ 'PLANO DE dd
t DESENVOLVIMENTO

16
17
18

19

DE PESSOAS

DIVISAO

PESSOAL

A0 DE
DESENVOLVIMENTO DE Sgp

SUPERINTENDENCIA DE
GESTAO DE PESSOAS

Universidade da Integracéao Internacional
da Lusofonia Afro-Brasileira

RELATORIO DE AFASTAMENTOS PARA PARTICIPACAO EM ACOES DE DESENVOLVIMENTO

SERVIDOR(A)
MARIA DO ROSARIO DE FATIMA
PORTELA CYSNE
RICARDO MATHEUS BENEDICTO

VALDIVIA SOUZA DE CARVALHO
SANTANA

VIVIANE GOMES PEREIRA RIBEIRO

AGOSTO 2025
CARGO

DOCENTE
DOCENTE
NUTRICIONISTA

DOCENTE

INiclo
21/07/2025
04/08/2025
01/08/2025

28/07/2025

FIM
18/10/2025
04/11/2025
30/08/2025

25/10/2025

PDP

421062

433862

381348

391795

Pagina 2 de 4



SUPERINTENDENCIA DE "‘ I l N I I AB

GESTAO DE PESSOAS Universidade da Integracéao Internacional
da Lusofonia Afro-Brasileira

4B ddp

DIVISAO DE
DESENVOLVIMENTO DE
PESSOAL

DE PESSOAS

RELATORIO DE AFASTAMENTOS PARA PARTICIPACAO EM ACOES DE DESENVOLVIMENTO

AGOSTO 2025

AFASTAMENTO PARA POS-GRADUAGAO STRICTO SENSU

SERVIDOR(A)

CARGO

INiclO

1 ALLBERSON BRUNO DE OLIVEIRA DANTAS DOCENTE 01/09/2024 31/08/2025 276556
2 ANA CLAUDIA GOMES DE SOUZA DOCENTE 01/11/2024 01/11/2025 304540
3 ANA ELITA ANDRADE MANSO RERIBUENILIE B 15/01/2025 31/10/2025 405276
ADMINISTRACAO

4 ANA PAULA RABELO E SILVA DOCENTE 01/08/2025 31/07/2026 410067
5 ANA PAULA STHEL CAIADO DOCENTE 20/03/2025 20/03/2026 REVISAO
6 ANTONIO MARCOS DE SOUSA SILVA DOCENTE 04/01/2025 31/12/2025 376787
7 CARLOS MAROTO GUEROLA DIRETOR 01/10/2024 30/09/2025 REVISAO
8 CLARISSE GOULART PARADIS DOCENTE 15/08/2025 15/08/2026 433851
9 DENILSON LIMA SANTOS DOCENTE 01/08/2025 01/08/2026 433862
10 GEORGIA CAMILA MUNIZ FONSECA ADMINISTRADORA 02/06/2025 30/12/2026 394756
11 IGOR FONSECA DE OLIVEIRA DOCENTE 13/01/2025 12/01/2026 REVISAO
12 JOANICE SANTOS CONCEICAO DOCENTE 03/03/2025 02/03/2026 376799
13 JOCELIA MARIA DE OLIVEIRA MELO SECRETARIA 17/03/2025 31/01/2026 386016

378634,
14 LiVIA MOREIRA BARROS DOCENTE 16/08/2025 15/08/2026 378644,

378742
15 LUIS EDUARDO TORRES BEDOYA DOCENTE 01/01/2025 31/01/2026 REVISAO
16 MARIA ANDREA DOS SANTOS SOARES DOCENTE 25/05/2025 24/05/2026 433851
17 MARLON MARCOS VIEIRA PASSOS DOCENTE 04/02/2025 03/02/2026 1091611
18 PATRICIO CARNEIRO ARAUJO DOCENTE 15/03/2025 15/03/2026 REVISAO
19 PAULO GOMES VAZ DOCENTE 18/01/2025 31/12/2025 REVISAO

Pagina3de4d



SUPERINTENDENCIA DE "‘ I ' N I I AB

GESTAO DE PESSOAS Universidade da Integracéao Internacional
da Lusofonia Afro-Brasileira

DIVISAO DE
DESENVOLVIMENTO DE
PESSOAL

RELATORIO DE AFASTAMENTOS PARA PARTICIPACAO EM ACOES DE DESENVOLVIMENTO

}\ 'PLANO DE dd
t DESENVOLVIMENTO

DE PESSOAS

AGOSTO 2025
SERVIDOR(A) CARGO INiClO FIM PDP
20 RAMON SOUZA CAPELLE DE ANDRADE DOCENTE 25/04/2025 25/03/2026 REVISAO
TECNICO EM ASSUNTOS
21 RENATA AGUIAR NUNES EDUCACIONALS 31/12/2024 31/08/2025 273302
22 RUTTE TAVARES CARDOSO ANDRADE DOCENTE 18/08/2025 18/07/2026 433864
23 SUELI DA SILVA SARAIVA DOCENTE 10/03/2025 09/03/2026 403028

Todos os afastamentos para licenga para capacitagdo e para pés-graduacao stricto sensu foram com 6nus limitado (o servidor se afasta com direito apenas ao vencimento ou saldrio e demais
vantagens do cargo, fungdo ou emprego).

Para consulta as despesas com manutenc¢do de remuneragdo nos afastamentos:
http://www.portaltransparencia.gov.br/servidores/consulta?orgaosServidorExercicio=OR26442&ordenarPor=nome&direcao=asc
ATUALIZADO EM 08/09/2025

Pagina4de 4


http://www.portaltransparencia.gov.br/servidores/consulta?orgaosServidorExercicio=OR26442&ordenarPor=nome&direcao=asc

