



## RELATÓRIO DE AFASTAMENTOS PARA PARTICIPAÇÃO EM AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO AGOSTO 2025

AFASTAMENTO PARA LICENÇA CAPACITAÇÃO					
	SERVIDOR(A)	CARGO	INÍCIO	FIM	PDP
1	ADRIANA GUIMARÃES PORTELA	ADMINISTRADORA	18/08/2025	01/09/2025	382500 382522
2	ANDRESSA DE FREITAS RIBEIRO	DOCENTE	04/08/2025	01/11/2025	376787 376799
3	ANGELA APARECIDA PATRICIO BANDEIRA	BIBIOTECÁRIA	04/08/2025	02/09/2025	REVISÃO
4	CARLA BENITEZ MARTINS	DOCENTE	22/07/2025	19/10/2025	REVISÃO
5	EDSON HOLANDA LIMA BARBOZA	DOCENTE	04/07/2025	01/10/2025	376802
6	EDUARDO GOMES MACHADO	DOCENTE	04/08/2025	01/11/2025	REVISÃO
7	ELIANE BARBOSA DA CONCEICAO	DOCENTE	04/08/2025	30/10/2025	419639 419686
8	FABIULA LIMA PORTELA	ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO	11/08/2025	07/09/2025	373492
9	FATIMA MARIA ARAUJO BERTINI	DOCENTE	02/08/2025	30/10/2025	REVISÃO
10	GESYANNE KEILA TEIXEIRA DOS SANTOS	SECRETÁRIA EXECUTIVA	25/08/2025	23/09/2025	391182 388174
11	JOSERLAN PEROTE DA SILVA	DOCENTE	28/07/2025	25/10/2025	REVISÃO
12	LAILSON FERREIRA DA SILVA	DOCENTE	12/05/2025	09/08/2025	376802
13	LEIA CRUZ DE MENEZES RODRIGUES	DOCENTE	20/08/2025	17/11/2025	403037
14	LILIAN PAULA SERRA E DEUS	DOCENTE	10/08/2025	07/11/2025	433851
15	LISIANE MARTINS DE MACEDO	ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO	21/07/2025	08/08/2025	375710



**ddp** | DIVISÃO DE  
DESENVOLVIMENTO DE  
PESSOAL

**sgp** | SUPERINTENDÊNCIA DE  
GESTÃO DE PESSOAS

**UNILAB**  
Universidade da Integração Internacional  
da Lusofonia Afro-Brasileira

## RELATÓRIO DE AFASTAMENTOS PARA PARTICIPAÇÃO EM AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO

### AGOSTO 2025

	SERVIDOR(A)	CARGO	INÍCIO	FIM	PDP
16	MARIA DO ROSARIO DE FATIMA PORTELA CYSNE	DOCENTE	21/07/2025	18/10/2025	421062
17	RICARDO MATHEUS BENEDICTO	DOCENTE	04/08/2025	04/11/2025	433862
18	VALDIVIA SOUZA DE CARVALHO SANTANA	NUTRICIONISTA	01/08/2025	30/08/2025	381348
19	VIVIANE GOMES PEREIRA RIBEIRO	DOCENTE	28/07/2025	25/10/2025	391795



## RELATÓRIO DE AFASTAMENTOS PARA PARTICIPAÇÃO EM AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO AGOSTO 2025

AFASTAMENTO PARA PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU					
	SERVIDOR(A)	CARGO	INÍCIO	FIM	PDP
1	ALLBERSON BRUNO DE OLIVEIRA DANTAS	DOCENTE	01/09/2024	31/08/2025	276556
2	ANA CLAUDIA GOMES DE SOUZA	DOCENTE	01/11/2024	01/11/2025	304540
3	ANA ELITA ANDRADE MANSO	ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO	15/01/2025	31/10/2025	405276
4	ANA PAULA RABELO E SILVA	DOCENTE	01/08/2025	31/07/2026	410067
5	ANA PAULA STHEL CAIADO	DOCENTE	20/03/2025	20/03/2026	REVISÃO
6	ANTONIO MARCOS DE SOUSA SILVA	DOCENTE	04/01/2025	31/12/2025	376787
7	CARLOS MAROTO GUEROLA	DIRETOR	01/10/2024	30/09/2025	REVISÃO
8	CLARISSE GOULART PARADIS	DOCENTE	15/08/2025	15/08/2026	433851
9	DENILSON LIMA SANTOS	DOCENTE	01/08/2025	01/08/2026	433862
10	GEORGIA CAMILA MUNIZ FONSECA	ADMINISTRADORA	02/06/2025	30/12/2026	394756
11	IGOR FONSECA DE OLIVEIRA	DOCENTE	13/01/2025	12/01/2026	REVISÃO
12	JOANICE SANTOS CONCEIÇÃO	DOCENTE	03/03/2025	02/03/2026	376799
13	JOCELIA MARIA DE OLIVEIRA MELO	SECRETÁRIA	17/03/2025	31/01/2026	386016
14	LÍVIA MOREIRA BARROS	DOCENTE	16/08/2025	15/08/2026	378634, 378644, 378742
15	LUIS EDUARDO TORRES BEDOYA	DOCENTE	01/01/2025	31/01/2026	REVISÃO
16	MARIA ANDREA DOS SANTOS SOARES	DOCENTE	25/05/2025	24/05/2026	433851
17	MARLON MARCOS VIEIRA PASSOS	DOCENTE	04/02/2025	03/02/2026	1091611
18	PATRÍCIO CARNEIRO ARAÚJO	DOCENTE	15/03/2025	15/03/2026	REVISÃO
19	PAULO GOMES VAZ	DOCENTE	18/01/2025	31/12/2025	REVISÃO



## RELATÓRIO DE AFASTAMENTOS PARA PARTICIPAÇÃO EM AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO

### AGOSTO 2025

SERVIDOR(A)	CARGO	INÍCIO	FIM	PDP
20 RAMON SOUZA CAPELLE DE ANDRADE	DOCENTE	25/04/2025	25/03/2026	REVISÃO
21 RENATA AGUIAR NUNES	TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS	31/12/2024	31/08/2025	273302
22 RUTTE TAVARES CARDOSO ANDRADE	DOCENTE	18/08/2025	18/07/2026	433864
23 SUELI DA SILVA SARAIVA	DOCENTE	10/03/2025	09/03/2026	403028

Todos os afastamentos para licença para capacitação e para pós-graduação stricto sensu foram com ônus limitado (o servidor se afasta com direito apenas ao vencimento ou salário e demais vantagens do cargo, função ou emprego).

Para consulta às despesas com manutenção de remuneração nos afastamentos:

<http://www.portaltransparencia.gov.br/servidores/consulta?orgaosServidorExercicio=OR26442&ordenarPor=nome&direcao=asc>

ATUALIZADO EM 08/09/2025